



JERÓNIMO ALAYÓN GÓMEZ

ESCRITOR / CATEDRÁTICO / EDITOR

LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN: retórica, teoría de la literatura, estudios del discurso y filosofía del lenguaje.



SOBRE MÍ



Caracas, 1966. Filólogo, con 25 años de experiencia como **escritor** (poeta, narrador y ensayista), **profesor** de español y oratoria en la Universidad Central de Venezuela (UCV) y **editor** independiente.

Autor de **siete libros** y del proyecto literario Akanthos. Finalista del XXV **Premio Internacional Juan Rulfo** (París, 2008), entre otros premios literarios.

Articulista de *ViceVersa Magazine* (New York).

Miembro de la Asociación Hispánica de Humanidades (USA) y del Consejo de Redacción de la revista *Ciudad Nueva* (Colombia).

Percentil de inteligencia (Raven): **95** (capacidad intelectual superior para razonamiento visual y abstracto). **Certificado**.

CONTACTO



+58 412 548 1904 (WhatsApp)

Caracas, Venezuela.

✉ jeronimo.alayon@gmail.com

🌐 jeronimo-alayon.com.ve

HABILIDADES



Exposición didáctica

Redacción académica

Investigación documental

Edición de textos

Redacción creativa

EXPERIENCIA PROFESIONAL



UNIVERSIDAD CENTRAL DE VENEZUELA (UCV) | PROFESOR Marzo de 1994 - actualidad

- Cátedras «Redacción de Informes» y «Lengua y Comunicación».
- Cursos de extensión sobre oratoria, retórica y redacción profesional.
- Líneas de investigación: retórica, teoría de la literatura, estudios del discurso y filosofía del lenguaje.

AUTÓNOMO | ESCRITOR Enero de 1996 - actualidad

- Ficción: poesía, narrativa y ensayo; seis libros publicados.
- Académico: un libro publicado.
- Articulista en *ViceVersa Magazine* (New York) desde 2016.
- Administrador del blog *Niebla* desde 2012.

AUTÓNOMO | EDITOR Y CORRECTOR DE LIBROS Enero de 1998 - actualidad

- Corrección de textos.
- Diseño editorial y diagramación.

UNIVERSIDAD MONTEÁVILA (UMA) | PROFESOR Octubre de 2004 - julio de 2007

- Cátedra «Oratoria y Retórica».
- Cursos de extensión en el Centro de Desarrollo Ejecutivo.

COLEGIO SAN AGUSTÍN Y COLEGIO MARÍA SANTÍSIMA | PROFESOR Octubre de 1993 - julio de 1995

- Asignatura «Castellano y Literatura». Educación secundaria.

FORMACIÓN



LICENCIATURA EN LETRAS | UNIVERSIDAD CATÓLICA ANDRÉS BELLO Noviembre de 1993

Tesis: *La lira rota y el polvo atormentado: estudio sobre la obra poética de José María Heredia*. Tutor: Pbro. Dr. Reynerio Lebroc.

MAESTRÍA EN LIT. LATINOAMERICANA | UNIVERSIDAD SIMÓN BOLÍVAR Diciembre de 1995 (inconclusa)

Proyecto de tesis: *Literatura oral de Colonia Tovar*.

DOCTORADO EN HUMANIDADES | UNIVERSIDAD CENTRAL DE VENEZUELA En trámites para iniciar

Proyecto de tesis: *Modelo teórico de la retórica hipertextual*.

BIBLIOGRAFÍA



- 1996. *Balada de la rosa al revés*. Teatro.
- 2000. *El canto del Jokili*. Poesía.
- 2009. *Comunicándonos más allá de las palabras*. Académico.
- 2011. *He aquí el dios desolado*. Poesía.
- 2011. *Paralítica luz*. Poesía.
- 2011. *El arpa y la niebla*. Poesía.
- 2015. *Las alas del escorpión*. Narrativa.
- 2015. *Evanescencia*. Poesía.

REPOSITORIOS



ucv.academia.edu/JAG

ID 0000-0002-1668-9127

bit.ly/340w8JS

bit.ly/2IHq8oc

LOGROS



IDIOMAS



MÉRITOS



- UNIVERSIDAD CATÓLICA ANDRÉS BELLO | PUESTO Y RANGO**
Noviembre de 1993
 - Segundo entre 20 graduandos.
- UNIVERSIDAD CENTRAL DE VENEZUELA | CONCURSO DE OPOSICIÓN**
Octubre de 2007
 - Aprobado con 19,5 sobre 20 pts.
- RADIO FRANCIA INTERNACIONAL | CONCURSO INTERNAC. JUAN RULFO**
Diciembre de 2008
 - Finalista entre 5836 cuentos con el relato *El último tren*.

MIS TRABAJOS MÁS CITADOS



- PERSPECTIVAS Y PROBLEMAS DE LA NARRATIVA HIPERTEXTUAL**
2009
- RETÓRICA Y DISCURSO HIPERTEXTUAL: DEL TROVADOR ORAL AL TROVADOR HIPERMEDIAL. NOTAS PARA UN ESTUDIO**
2009
- RETÓRICA, DEMOCRACIA, DEMAGOGIA Y AUTORITARISMO**
2008/10
- EL APRENDIZAJE COOPERATIVO APLICADO A LA DIDÁCTICA DEL PROCESAMIENTO Y PRODUCCIÓN DE TEXTOS**
2010/9



CV revisado el 23/11/2019



jeronimo-alayon.com.ve